
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE /  SG 
 
 
Servizio postale per la Camera di commercio di Cuneo. Biennio 2025/2026 - 
Prenotazione, affidamento incarico e autorizzazione alla futura liquidazione di 
spesa. CIG B4ABB256BD 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
VISTO 

 
- che il Consiglio Camerale con provvedimento n. 8/C 

dell'11/12/2023 ha approvato il Preventivo economico e il Piano degli Investimenti 
per l’esercizio 2024 e con provvedimento n. 2/C del 24/06/2024 ha approvato 
l'Aggiornamento al Preventivo; 

 
- che la Giunta Camerale con provvedimento n.163 

dell'11/12/2023 ha approvato il Budget Direzionale 2024 sottoposto dal Segretario 
Generale e con delibera n. 79 del 24/06/2024 ha approvato l'Aggiornamento al 
Budget; 

 
- che il Segretario Generale con provvedimento n. 754/SG del 

27/12/2023 ha affidato i Budget direzionali ai dirigenti; 
 

- quanto stabilito e definito dall’art. 226 del D.lgs. n. 36/2023, al 
presente procedimento continuano ad applicarsi le disposizioni di cui al D.lgs. n. 
50/2016 s.m.i.;   

 
- che, con la delibera Anac n. 582 del 13 dicembre 2023, a 

partire dal 1° gennaio 2024 la digitalizzazione integrale del ciclo degli appalti ha 
acquisito piena efficacia imponendo alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti 
l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e interoperabili per 
tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia;  

                          - che il provvedimento sarà pubblicato nella sezione 
Amministrazione trasparente, come previsto dall'art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
in materia di trasparenza; 
  
 -  che il presente affidamento si adegua alle norme in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010, l’impresa si 
impegna a comunicare tempestivamente gli estremi identificativi del conto corrente 
bancario dedicato alle commesse pubbliche ed ogni eventuale variazione; 
 
 - che il Provveditore dell’Ente, Dott. Davide Tortora, è stato 
individuato quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 
241/1990 e s.m.i., e Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

cciaa_cn - A3F8DE2 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000774 del 10/12/2024



36/2023 e s.m.i.; 
 

- che il Soggetto Stipulante è la Dott.ssa Patrizia Mellano, 
Segretario Generale dell’Ente; 
 
 - che con determina n. 651/SG del 21/10/2024 si sono avviate 
le procedure per la stipula dei contratti in scadenza nel rispetto della normativa 
vigente; 

 
- la determina n. 697/SG del 14/12/2022 con la quale è stato 

affidato a Poste Italiane S.p.A. (P.I. 01114601006 C.F. 97103880585) il servizio 
postale per la Camera di commercio di Cuneo per il biennio 2023/2024, prevedendo 
all’art. 2 del relativo Capitolato un’eventuale opzione di rinnovo di ulteriori 24 mesi 
 

CONSIDERATO 
   
 - la necessità di dare continuità al servizio in oggetto, occorre 
provvedere all’affidamento del servizio di ritiro e affrancatura della corrispondenza 
e notificazione degli atti giudiziari per il biennio 2025/2026;  
 
 - che Poste Italiane S.p.A. è garanzia di qualità e serietà nella 
gestione della molteplicità dei servizi di cui l’Ente necessita e possiede una 
capillarità sul territorio senza pari, essendo dotata di sportelli in tutti i Comuni in cui 
sono dislocate le sedi distaccate della Camera di commercio di Cuneo; 
 
 - che l’Ente camerale ritiene pertanto opportuno avvalersi 
dell’opzione di proroga prevista dal contratto in essere con Poste Italiane S.p.A.; 
 
 - che Poste Italiane S.p.A. non necessita di alcuna abilitazione 
specifica del MIMIT per la notifica di Atti Giudiziari in quanto affidataria del Servizio 
Universale di Recapito, che prevede implicite abilitazioni per la consegna di tutte le 
tipologie di corrispondenza, nonché l’obbligo di recapito su tutto il territorio nazionale 
con standard qualitativi definiti; 
 
 - che il CIG Z5A38E77B8, acquisito per il servizio postale per 
il biennio 2023/2024, risulta incapiente e pertanto occorre procedere all’acquisizione 
di un nuovo CIG per il rinnovo del servizio per il biennio 2025/2026; 
 
 - che Poste Italiane S.p.A. risulta iscritta alla piattaforma 
Me.PA, al bando SERVIZI “Servizi postali di raccolta e recapito degli invii postali-
Mepa”;  
 
 - che, ai fini dell’acquisizione del CIG, in data 28/11/2024, 
l’Ente camerale ha pubblicato sulla piattaforma Me.PA la TD n. 4881891 invitando 
Poste Italiane S.p.A. a confermare il listino prezzi in vigore durante il precedente 
biennio, per i seguenti servizi:  

• Posta ordinaria (nazionale ed internazionale): corrispondenza non registrata 
/scaglioni vari 

• Posta Raccomandata e Raccomandata A/R (nazionale ed internazionale): 
corrispondenza registrata /scaglioni vari 



• Atti giudiziari 

• Assicurata 

• Piego di libri 

• Affrancatura 

• Pre lavorazione posta registrata 

• Servizio pick up (fino a 15 kg) 

• Servizio online (invio tramite accesso digitale di Raccomandate Lettere e 
Telegrammi eliminando le attività connesse alla stampa); 

 

 - che entro la scadenza fissata l’impresa ha confermato il 
valore stimato dell’affidamento pari a € 20.000,00 per il biennio 2025/2026, 
allegando il listino prezzi aggiornato (ed. gennaio 2024); 
 
 - che sono stati espletati tutti i controlli previsti dalla normativa 
vigente come da documentazione allegata agli atti; 

 
 - che l'ufficio proponente è il Provveditorato che sarà preposto 
al visto di approvazione 

 

DETERMINA 
 
− di prenotare l’importo complessivo di € 24.400,00 (IVA inclusa) sui budget dei 

corrispondenti esercizi, in cui saranno previsti gli appositi stanziamenti: 
- € 12.200,00 sul budget 2025 
- € 12.200,00 sul budget 2026 

sul seguente conto: 
 

Conto 325053 

Area funzionale B 

Centro di responsabilità A 

Centro di costo A199 

 
− di affidare a Poste Italiane S.p.A. (P.I. 01114601006 C.F. 97103880585) il 

servizio di ritiro e affrancatura della corrispondenza e notificazione degli atti 
giudiziari per la Camera di commercio di Cuneo per il biennio 2025/2026, 
avvalendosi dell’opzione di rinnovo prevista dal precedente contratto all’art. 2 
del Capitolato di gara, procedendo con la stipula della trattativa diretta n. 
4881891 per l’importo di € 20.000,00 (IVA esclusa); 
 

− di autorizzare la futura liquidazione delle suddette somme previo il ricevimento 
delle fatture, il controllo della regolarità del Durc e verificata la correttezza del 
servizio. 

 
                               Il Segretario Generale  

                              (Dott.ssa Patrizia Mellano) 
 

 

La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”  


		2024-12-10T10:21:22+0100
	Camera di Commercio 
	Mellano Patrizia
	Sottoscrizione documento




